
 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

El Director del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC –, en uso de sus facultades legales y 
estatutarias, en particular las conferidas por la ley, previo las siguientes: 
 

CONSIDERACIONES 
 
El artículo 135 inciso 5 de la Ley 769 de 2002, modificado por el artículo 22 de la Ley 1383 de 2010, regula lo 
concerniente a la detección de infracciones a través de medios técnicos y/o tecnológicos y la posterior 
imposición de la orden de comparendo respectiva. 
 
En igual sentido, el artículo 137 Ley 769 de 2002, contempla el envío de las ordenes de comparendos 
electrónicos a la última dirección registrada en el RUNT del propietario del vehículo, en los casos en que la 
infracción sea detectada por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 
detección de infracciones de tránsito, que permitan comprobar la identidad del vehículo y/o del conductor. 
 
Por su parte, el artículo 8 de la Ley 1843 de 2017, establece que en el evento en que no sea posible identificar 
al propietario del vehículo en la última dirección registrada en el RUNT, la autoridad deberá hacer el proceso 
de notificación por aviso de la orden de comparendo. 
 
Ahora bien, el artículo 162 del Código Nacional de Tránsito señala la posibilidad de aplicar por analogía y 
compatibilidad las normas contenidas en el Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso 
Administrativo que no se encuentren reguladas en el Código Nacional de Tránsito, en tanto no fueren 
incompatibles, y no hubiere norma prevista para el caso de análisis. 
 
Así las cosas, en cumplimiento del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, se procederá a fijar la presente resolución con su respectivo aviso de 
notificación en la página web del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca 
www.transitomunicipalaracataca.gov.co y en la cartelera del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – 
IMTARAC –, ubicada en la Calle 9 No. 5 – 18, barrio Centro, del municipio de Aracataca (Magdalena), teniendo 
en cuenta la imposibilidad de surtir la notificación o ante la renuencia del indagado (a) en comparecer ante esta 
Autoridad Administrativa. 
 
Que el Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC –, a partir del 06 de abril de 2023, implementó 
la detección de infracciones a la norma tránsito por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios 
Tecnológicos para la detección de infracciones – SAST, en el tramo Y Ciénaga Río Ariguaní R. 4518 Km. 
50+812 y Y Ciénaga Río Ariguaní R. 4518 Km 47+157; razón por la cual, una vez remitidos dichos 
comparendos, algunos de estos fueron devueltos por las siguientes causales: no existe (NE), rehúsa recibir 
(RH), cambio domicilio (CD), cerrado definitivo (CE), dirección incompleta (DI), destinatario desconocido (DD).  
 
De igual forma, se publicarán las órdenes de comparendos de aquellas personas que, pese a haberse realizado 
el envío de estas en la última dirección registrada en RUNT de los propietarios de los vehículos involucrados 
en infracciones a las normas de tránsito conforme al artículo 8 de la Ley 1843 de 2017, no comparecieron ante 
esta Autoridad de Tránsito en los términos de ley, en aras de garantizar el debido proceso, derecho a la defensa 
y contradicción, y el principio de publicidad de las actuaciones administrativas, este Instituto Municipal de 
Tránsito de Aracataca, procede a realizar la notificación por aviso prevista en el artículo 69 de la Ley 1437 de 
2011.  
 
Dicho aviso incluye a las personas naturales y jurídicas, razón por la cual, en la casilla de número de 
identificación comprende: cédula de ciudanía, extranjería, NIT, tarjetas de identidad, de quienes figuren como 
propietarios de los vehículos que son relacionados.  



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

El presente listado será fijado por un término de (5) días hábiles, luego de los cuales se considerará surtida la 
notificación al finalizar el siguiente día hábil a la desfijación del aviso. Dicho documento contiene órdenes de 
comparendo respecto de los cuales hubo reporte de gestión de mensajería hasta el día 20/05/2024.  
 
Conforme a lo anteriormente expuesto, el Director del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC 
-,  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: NOTIFICAR POR AVISO las siguientes ordenes de comparendo, las cuales serán 
publicados en la página web del del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca 
www.transitomunicipalaracataca.gov.co y en la cartelera del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – 
IMTARAC –, ubicada en la Calle 9 No. 5 – 18, barrio Centro, del municipio de Aracataca (Magdalena), así 
   

NÚMERO DE 
IDENTIFICACIÓN 

NÚMERO DE 
COMPARENDO 

FECHA DE 
COMPARENDO 

INFRACCIÓN PLACAS 

64568907 47053000000041680109 2/01/2024 C29 ZYV745 
32689882 47053000000041679762 2/01/2024 C29 DHO612 
37011407 47053000000041679763 2/01/2024 C29 IRK871 
37011407 47053000000041680114 2/01/2024 C29 IRK871 
32688800 47053000000041679764 2/01/2024 C29 GOC737 
37011407 47053000000041679698 2/01/2024 C29 IRK871 
70329882 47053000000041679661 2/01/2024 C29 KCW688 

1038817009 47053000000041679663 2/01/2024 C29 FHA446 
50919610 47053000000041679664 2/01/2024 C29 JRK700 
37927031 47053000000041679668 2/01/2024 C29 FLM407 
12541876 47053000000041679770 2/01/2024 C29 HQO486 
57402621 47053000000041679771 2/01/2024 C29 QGX323 

1081790729 47053000000041679672 2/01/2024 C29 DNK497 
34331346 47053000000041679746 2/01/2024 C29 MAS257 

1014262768 47053000000041679708 2/01/2024 C29 RMZ021 
77094679 47053000000041679711 2/01/2024 C29 GTM735 

1006898751 47053000000041679715 2/01/2024 C29 VAS868 
19581227 47053000000041679720 2/01/2024 C29 AVM072 

900460445 47053000000041680107 2/01/2024 C29 LEK098 
57446795 47053000000041679779 2/01/2024 C29 QHM027 
72172519 47053000000041679780 2/01/2024 C29 QHJ960 
49715633 47053000000041679687 2/01/2024 C29 VAR395 

1053585122 47053000000041679731 2/01/2024 C29 DZV183 
900831063 47053000000041679785 2/01/2024 C29 KKV884 
19599165 47053000000041679824 3/01/2024 C29 MNP571 
73155447 47053000000041679869 3/01/2024 C29 GWZ750 
73155447 47053000000041680132 3/01/2024 C29 GWZ750 

1129525910 47053000000041679796 3/01/2024 C29 ZZY715 
84073730 47053000000041679801 3/01/2024 C29 BIM671 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

819002025 47053000000041679835 3/01/2024 C29 OTS047 
84009260 47053000000041680122 3/01/2024 C29 BFA235 
63435457 47053000000041679873 3/01/2024 C29 JZW719 

1063076001 47053000000041679840 3/01/2024 C29 LWR079 
22413811 47053000000041679842 3/01/2024 C29 MHW543 
22413811 47053000000041680125 3/01/2024 C29 MHW543 
8782181 47053000000041679875 3/01/2024 C29 DTZ796 
79379634 47053000000041679815 3/01/2024 C29 EPP641 
72161674 47053000000041679876 3/01/2024 C29 IZU845 
72161674 47053000000041680186 3/01/2024 C29 IZU845 
43525663 47053000000041679845 3/01/2024 C29 FCW550 
72270955 47053000000041679851 3/01/2024 C29 HTK511 
78745215 47053000000041680128 3/01/2024 C29 IUR132 

1093773408 47053000000041679909 4/01/2024 C29 DMM576 
1067972741 47053000000041679916 4/01/2024 C29 BYA131 
1065859048 47053000000041679957 4/01/2024 C29 FOY071 
1065859048 47053000000041680187 4/01/2024 C29 FOY071 

7433633 47053000000041679887 4/01/2024 C29 LIZ865 
45474906 47053000000041679918 4/01/2024 C29 BPR235 
49796832 47053000000041679960 4/01/2024 C29 FUR215 
79593821 47053000000041679963 4/01/2024 C29 JLP638 
15406504 47053000000041679894 4/01/2024 C29 DHR781 

1006507758 47053000000041679896 4/01/2024 C29 DVX822 
1006507758 47053000000041680135 4/01/2024 C29 DVX822 
830060151 47053000000041679897 4/01/2024 C29 LOQ133 

1151966763 47053000000041680136 4/01/2024 C29 UDS416 
19419162 47053000000041679900 4/01/2024 C29 BZF919 
52212845 47053000000041679904 4/01/2024 C29 HFY097 
52212845 47053000000041680137 4/01/2024 C29 HFY097 
84457725 47053000000041680142 4/01/2024 C29 KKQ376 

8001039206 47053000000041679940 4/01/2024 C29 JSK784 
900062938 47053000000041680150 5/01/2024 C29 MBZ700 
8726837 47053000000041679971 5/01/2024 C29 EJV724 
13821090 47053000000041680152 5/01/2024 C29 MWQ019 
13821090 47053000000041679972 5/01/2024 C29 MWQ019 
36732528 47053000000041679975 5/01/2024 C29 QHL163 
49608479 47053000000041680024 5/01/2024 C29 DDI111 

1002554307 47053000000041679985 5/01/2024 C29 CZV886 
33128133 47053000000041680153 5/01/2024 C29 HVO025 
42495542 47053000000041680054 5/01/2024 C29 JVM008 
39025006 47053000000041679996 5/01/2024 C29 KFU775 
39025006 47053000000041680195 5/01/2024 C29 KFU775 
8506927 47053000000041680034 5/01/2024 C29 OQR970 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

39090416 47053000000041680157 5/01/2024 C29 KJM295 
39090416 47053000000041680001 5/01/2024 C29 KJM295 

1018402937 47053000000041680003 5/01/2024 C29 JRM177 
1081791485 47053000000041680064 5/01/2024 C29 JLT738 

84093018 47053000000041680043 5/01/2024 C29 MHX283 
73020982 47053000000041680049 5/01/2024 C29 HXR892 

1018463327 47053000000041680014 5/01/2024 C29 SVA945 
39029848 47053000000041680202 6/01/2024 C29 HPZ292 

1045688780 47053000000041680872 6/01/2024 C29 FRX305 
26051720 47053000000041680204 6/01/2024 C29 MHK054 
22429474 47053000000041680235 6/01/2024 C29 KKM132 

1047230819 47053000000041680207 6/01/2024 C29 IFK310 
73205997 47053000000041680303 6/01/2024 C29 LYY077 
33352046 47053000000041680885 6/01/2024 C29 RNL650 

1123731950 47053000000041680960 6/01/2024 C29 FWW444 
1123731950 47053000000041680240 6/01/2024 C29 FWW444 
1140845062 47053000000041680313 6/01/2024 C29 NDT211 
1094240684 47053000000041680257 6/01/2024 C29 JBT342 

15173078 47053000000041680259 6/01/2024 C29 VAV957 
1062955840 47053000000041680889 6/01/2024 C29 IUA395 
1062955840 47053000000041680318 6/01/2024 C29 IUA395 
900088730 47053000000041680264 6/01/2024 C29 KQV622 

1065578000 47053000000041680265 6/01/2024 C29 ISP895 
5045482 47053000000041680272 6/01/2024 C29 LAN433 
26950461 47053000000041680275 6/01/2024 C29 VAO140 
32783349 47053000000041680329 6/01/2024 C29 KFW070 
19589331 47053000000041680965 6/01/2024 C29 FRS314 
19589331 47053000000041680330 6/01/2024 C29 FRS314 
77019172 47053000000041680227 6/01/2024 C29 BBG578 
49796806 47053000000041680282 6/01/2024 C29 CYQ172 
49734692 47053000000041680381 7/01/2024 C29 CIQ350 

1006103485 47053000000041680344 7/01/2024 C29 DCP678 
57462110 47053000000041680355 7/01/2024 C29 HPY703 
12544234 47053000000041680356 7/01/2024 C29 HXK203 
72294368 47053000000041680412 7/01/2024 C29 BCB700 
72294368 47053000000041680902 7/01/2024 C29 BCB700 
50868825 47053000000041680438 7/01/2024 C29 HNV457 

1143354631 47053000000041680365 7/01/2024 C29 MUP158 
1067719899 47053000000041680441 7/01/2024 C29 HET956 
1067719899 47053000000041680904 7/01/2024 C29 HET956 

12552378 47053000000041680375 7/01/2024 C29 HQM374 
7143779 47053000000041680968 7/01/2024 C29 EOR167 
7143779 47053000000041680397 7/01/2024 C29 EOR167 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

9083207 47053000000041680396 7/01/2024 C29 KKO099 
1129486934 47053000000041680906 7/01/2024 C29 CYT885 
1129486934 47053000000041680445 7/01/2024 C29 CYT885 
1051360567 47053000000041680447 7/01/2024 C29 LJN622 
8190014831 47053000000041680405 7/01/2024 C29 KFU708 

19594748 47053000000041680423 7/01/2024 C29 BNX756 
49734692 47053000000041680377 7/01/2024 C29 CIQ350 

1082867046 47053000000041680970 7/01/2024 C29 KKO628 
1082867046 47053000000041680971 7/01/2024 C29 KKO628 
1082867046 47053000000041680449 7/01/2024 C29 KKO628 
1064113274 47053000000041680454 7/01/2024 C29 MYY388 

8779290 47053000000041680543 8/01/2024 C29 FRY667 
57422827 47053000000041680973 8/01/2024 C29 MLJ575 
57422827 47053000000041680974 8/01/2024 C29 MLJ575 
57422827 47053000000041680498 8/01/2024 C29 MLJ575 

1045669047 47053000000041680570 8/01/2024 C29 MXO492 
1045669047 47053000000041680500 8/01/2024 C29 MXO492 
901632990 47053000000041680551 8/01/2024 C29 KKN277 
73594057 47053000000041680503 8/01/2024 C29 KKC833 
8778695 47053000000041680577 8/01/2024 C29 JGK114 
39093941 47053000000041680578 8/01/2024 C29 CZZ458 

1082959175 47053000000041680581 8/01/2024 C29 TZW104 
72151447 47053000000041680511 8/01/2024 C29 JUS307 
39093941 47053000000041680512 8/01/2024 C29 CZZ458 

1082959175 47053000000041680513 8/01/2024 C29 TZW104 
8001039206 47053000000041680914 8/01/2024 C29 JSK784 
8001039206 47053000000041680517 8/01/2024 C29 JSK784 

8778695 47053000000041680518 8/01/2024 C29 JGK114 
12626873 47053000000041680477 8/01/2024 C29 TLU926 
39068057 47053000000041680523 8/01/2024 C29 KKQ165 
1977900 47053000000041680526 8/01/2024 C29 BIY858 
72432449 47053000000041680480 8/01/2024 C29 KTP943 
72432449 47053000000041680557 8/01/2024 C29 KTP943 

1118872105 47053000000041680587 8/01/2024 C29 JMQ643 
32688800 47053000000041680481 8/01/2024 C29 GOC737 
72289664 47053000000041680482 8/01/2024 C29 MSS274 
72140862 47053000000041680485 8/01/2024 C29 KJK960 

8001039206 47053000000041680534 8/01/2024 C29 JSK776 
32843496 47053000000041680536 8/01/2024 C29 HEW399 
45543808 47053000000041680537 8/01/2024 C29 HDP371 

1140880555 47053000000041680538 8/01/2024 C29 NBL483 
42498686 47053000000041680488 8/01/2024 C29 BZV459 
33238610 47053000000041680591 8/01/2024 C29 NBL560 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

1140882014 47053000000041680494 8/01/2024 C29 VAS392 
77169884 47053000000041680625 9/01/2024 C29 KFT628 

1004357438 47053000000041680660 9/01/2024 C29 GPK196 
42206313 47053000000041680665 9/01/2024 C29 BCB311 

1079915951 47053000000041680631 9/01/2024 C29 HQK821 
1079915951 47053000000041680982 9/01/2024 C29 HQK821 
1065808282 47053000000041680920 9/01/2024 C29 KSL521 
1098650915 47053000000041680613 9/01/2024 C29 MWL233 

35409397 47053000000041680615 9/01/2024 C29 UTL655 
8630915 47053000000041680691 10/01/2024 C29 JJZ493 
12541621 47053000000041680983 10/01/2024 C29 QGL989 
12541621 47053000000041680680 10/01/2024 C29 QGL989 
77019452 47053000000041680695 10/01/2024 C29 FAF487 
42482835 47053000000041680933 10/01/2024 C29 JNS538 
42482835 47053000000041680727 10/01/2024 C29 JNS538 
12440164 47053000000041680720 10/01/2024 C29 SYT795 
77103843 47053000000041680683 10/01/2024 C29 GQP696 

8001039206 47053000000041680711 10/01/2024 C29 JSK784 
375154 47053000000041680987 11/01/2024 C29 EVP065 
375154 47053000000041680787 11/01/2024 C29 EVP065 

79317602 47053000000041680789 11/01/2024 C29 JUV530 
32649736 47053000000041680746 11/01/2024 C29 HJX248 
72432449 47053000000041680947 11/01/2024 C29 KTP943 
72432449 47053000000041680799 11/01/2024 C29 KTP943 

8001039206 47053000000041680772 11/01/2024 C29 JSK764 
36667625 47053000000041680935 11/01/2024 C29 HQL544 
36667625 47053000000041680796 11/01/2024 C29 HQL544 
12440164 47053000000041680785 11/01/2024 C29 SYT795 
5594220 47053000000041680956 12/01/2024 C29 CWL252 

8190014831 47053000000041680856 12/01/2024 C29 KFU708 
77194835 47053000000041680857 12/01/2024 C29 LJK246 
85472730 47053000000041680829 12/01/2024 C29 KHZ604 

1082923502 47053000000041680860 12/01/2024 C29 JLN591 
819002025 47053000000041680862 12/01/2024 C29 OTS047 

8190014831 47053000000041680850 12/01/2024 C29 KFU708 
819002025 47053000000041680957 12/01/2024 C29 OTS047 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia de la presente Resolución a la Oficina de Inspección del Instituto 
Municipal de Tránsito de Aracataca, para que adelante el respectivo proceso de publicación.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Una vez realizada la publicación ordenada y transcurridos los términos de ley, 
procédase a incorporar en el sistema de información contravencional, la mencionada resolución y el aviso 
respectivo. 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV006-2024 
(MAYO 22 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: CONTINÚESE, con el procedimiento establecido en los artículos 136 del Código 
Nacional de Tránsito, modificado por el artículo 205 del Decreto 019 de 2012 y 137 de la mencionada normativa. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
 
 
 

JHEAN PAUL DE LA HOZ RODRÍGUEZ 
Director 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


